
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 53,743 53,743 0

1.기타 교직원보수 8,160 8,160 0

1.기타수당 8,160 8,160 0

1.[초]교원연구비 8,160 8,160 0

1.기타수당 8,160 8,160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 45,583 45,583 0

1.교직원복지 45,583 45,583 0

1.[초]기타교직원복지지원 45,583 45,583 0

1.무기계약직원인건비 45,583 45,583 0

2.학생복지/교육격차 해소 809,487 840,991 -31,504

1.급식 관리 588,177 588,177 0

1.학교급식운영 588,177 588,177 0

1.[초]영양사인건비 33,903 33,903 0

1.기간제직원인건비 30,574 30,574 0

2.기간제직원법정부담금 3,329 3,329 0

2.[초]조리사인건비 31,823 31,823 0

1.무기계약직원인건비 27,648 27,648 0

2.무기계약직원법정부담금 4,175 4,175 0

3.[초]조리실무사인건비 56,606 56,606 0

1.무기계약직원인건비 49,694 49,694 0

2.무기계약직원법정부담금 6,912 6,912 0

4.[초]대체근로자인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,344 1,344 0

2.기간제직원법정부담금 156 156 0

5.[초]급식재료구입비 103,851 103,851 0

1.급식용식재료비 103,851 103,851 0

6.[초]우유급식비 16,606 16,606 0

1.우유급식비 16,606 16,606 0
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7.[초]급식운영비 17,278 17,278 0

1.일반수용비 14,278 14,278 0

2.연료비 3,000 3,000 0

8.[초]기타학교급식운영 311,398 311,398 0

1.일반수용비 8,758 8,758 0

2.연료비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 240 240 0

4.비품구입비 300,000 300,000 0

9.[초]급식실초과근무수당 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

10.[유]병설유치원급식재료구입비 14,212 14,212 0

1.일반수용비 1,824 1,824 0

2.급식용식재료비 12,388 12,388 0

2.보건관리 24,814 24,814 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,378 13,378 0

1.[초]학교안전공제회비 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

2.[초]응급학생후송지원 200 200 0

1.여비 200 0 200 응급학생후송비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 0 200 -200 응급학생후송비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.[초]학생건강검사 2,260 2,260 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 2,060 2,060 0

4.[초]보건실운영 7,488 7,488 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

정재호 2022년 07월 26일 08시 50분 19초 2 경기도교육청 포담초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교직원건강검사비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

6.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 11,436 11,436 0

1.[초]먹는물관리 497 497 0

1.일반수용비 497 497 0

2.[초]공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]방역관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

4.[초]기타학교환경위생관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.[초]학교방역활동인력지원비 939 939 0

1.기간제직원인건비 939 939 0

3.학생복지 196,496 228,000 -31,504

1.학생복지운영 196,496 228,000 -31,504

1.[초]통학차량운영지원 196,496 228,000 -31,504

1.교육운영비 196,496 228,000 -31,504 통학차량운영지원 : -31,504,000원*1회 = -31,504,000

3.기본적 교육활동 287,361 252,354 35,007

1.교과 활동 285,641 251,154 34,487

1.[국고]교과활동지원 179,698 150,598 29,100

1.[초]학습준비물지원 1,860 1,860 0

1.학습준비물 1,860 1,860 0

2.[초]보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]혁신교육지구운영 35,088 35,088 0

1.교육운영비 26,588 26,588 0

2.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

3.시설비 5,000 5,000 0

6.[국고][초]원격수업기자재및소프트웨어40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

7.[초]포천혁신교육지구소프트웨어교육지원1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교운영(지방비)56,250 56,250 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 50,000 50,000 0

9.[초]두드림학교기초학력보장프로그램5,000 5,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

10.[초]교과보충집중프로그램운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,000 7,040 -40
[목]프로그램운영강사비 : -40,000원*1회 

=
-40,000

2.교육운영비 705 560 145 [목]교재구입비 : 145,000원*1회 = 145,000

3.목적사업업무추진비 295 400 -105 [목]식사비및간식비 : -105,000원*1회 = -105,000

11.[초]미래인재핵심역량육성사업 28,000 0 28,000

1.교육운영비 26,600 0 26,600
(성립전_2추)[시]온작품읽기 도서 구입 : 

140명*10,000원*2회 =
2,800,000

(성립전_2추)[시]작가와의 만남 : 300,000

원*2회 =
600,000

(성립전_2추)[시]글모음집 제작 : 140명

*10,000원*1회 =
1,400,000

(성립전_2추)[시]도서 체험활동 : 140명

*20,000원 =
2,800,000

(성립전_2추)[시]1학년 주제중심 교육과정

 운영 : 1학급 * 1,350,000원= 
1,350,000

(성립전_2추)[시]2학년 주제중심 교육과정

 운영 : 1학급 * 1,350,000원= 
1,350,000
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(성립전_2추)[시]3학년 주제중심 교육과정

 운영 : 1학급 * 1,350,000원=
1,350,000

(성립전_2추)[시]4학년 주제중심 교육과정

 운영 : 2학급 * 1,100,000원=
2,200,000

(성립전_2추)[시]5학년 주제중심 교육과정

 운영 : 2학급 * 1,150,000원= 
2,300,000

(성립전_2추)[시]6학년 주제중심 교육과정

 운영 : 1학급 * 1,450,000원=
1,450,000

(성립전_2추)[시]진로체험 교육과정 운영

 : 5개프로그램*500,000원 =
2,500,000

(성립전_2추)[시]마을공동체 연계 프로그

램 운영 : 400,000원*2회 =
800,000

(성립전_2추)[시]1인 1악기 운영 : 150명

*10,000원=
1,500,000

(성립전_2추)[시]1인 1운동 운영 : 6종목

*250,000원=
1,500,000

(성립전_2추)[시]공연관람 체험학습 : 150

명*10,000원=
1,500,000

(성립전_2추)[시]연극제 참가 : 4팀

*300,000원=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)[시]독서연계 협의회비 : 

8,000원*10명*5회 =
400,000

(성립전_2추)[시]교육과정 다양화 협의회

비 : 7,000원*10명*10회=
700,000

(성립전_2추)[시]문화예술 협의회비 : 

6,000원*10명*5회=
300,000

12.[초]학교4-H회과제교육 1,100 0 1,100

1.교육운영비 880 0 880
(성립전_2추)[시]작물관리용품구입비 : 

140,000원*2회=
280,000

(성립전_2추)[시]종자및비료구입비 : 

50,000원*2회 =
100,000

(성립전_2추)[시]지역탐방체험비 : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전_2추)[시]봉사활동비 : 100,000원

*2회 =
200,000

2.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전_2추)[시]식사및간식구입비 : 

110,000원*2회 =
220,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]실험실습재료지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]과학실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 5,456 4,236 1,220

1.[초]체육교구확충 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]건강체력교실운영 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0

4.[초]생존수영교육활동 2,440 1,220 1,220

1.교육운영비 2,440 1,220 1,220
(성립전_2추)[시]생존수영교육운영비 : 

1,220,000원*1회 =
1,220,000

4.예술 교과활동 7,500 6,750 750

1.[초]오케스트라운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

2.[초]문화예술교실운영 2,500 1,750 750

1.교육운영비 2,500 1,750 750
(성립전_2추)[시]초청연주회운영비 : 

750,000원*1회 =
750,000

5.외국어 교과활동 41,000 41,000 0

1.[초]원어민보조교사인건비 41,000 41,000 0

1.기간제직원인건비 31,000 31,000 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.기간제직원법정부담금 2,500 2,500 0

6.특수교육교과활동 32,268 32,268 0

1.[초]특수교육교과운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 400 400 0

2.[초]특수학급운영지원 2,268 2,268 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,468 1,468 0

3.[초]현장체험학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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4.[초]특수학급신설및증설교재교구구입비28,000 28,000 0

1.일반수용비 28,000 28,000 0

7.유치원 교과활동 18,119 14,702 3,417

1.[초]유치원교과운영 0 822 -822

1.일반수용비 0 101 -101 청소및위생관리비 : -101,000원*1회 = -101,000

3.교육운영비 0 721 -721 교구기자재유지비 : -35,000원*1회 = -35,000

행사비 : -686,000원*1회 = -686,000

2.[초]학습준비물지원 0 42 -42

1.학습준비물 0 42 -42 학습준비물구입비 : -42,000원*1회 = -42,000

4.[유]병설유치원교과활동 4,781 1,100 3,681

1.교육운영비 4,781 1,100 3,681
(성립전_2추)[목]누리과정비(교육과정) : 

100,000원*6명 =
600,000

(성립전_2추)[목]누리과정비(교육과정) : 

100,000원*6명*4월+80,620원 =
2,481,000

(성립전_2추)[목]누리과정비(교육과정) : 

100,000원*6명 =
600,000

5.[유]병설유치원교과운영 10,008 9,908 100

1.일반수용비 1,180 980 200 약품구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

사무용품구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.교육운영비 8,328 8,428 -100 교재교구비품구입비 : -564,000원*1회 = -564,000

방과후과정특성화활동비 : 210,000원*1회 

=
210,000

방학중도시락구입비 : 5,500원*36회 = 198,000

방학중간식구입 : 2,000원*28일 = 56,000

3.도서구입비 500 500 0

6.[유]병설유치원학습준비물지원 1,580 1,080 500

1.교육운영비 1,580 1,080 500 학습준비물구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

7.[유]병설유치원현장체험학습활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[유]병설유치원보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.창의적 체험활동 1,720 1,200 520
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1.자율활동 1,200 1,200 0

1.[초]학생자치회활동운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학급운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 520 0 520

1.[초]8대분야체험학습지원 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520
(성립전_2추)[목]현장체험비 : 20,000원 *

 16명 * 1회 = 
320,000

(성립전_2추)[목]버스임차비 : 20,000원 *

 6명 * 1회 = 
120,000

(성립전_2추)[목]학생간식비 : 3,000원 * 

6명 * 1회 = 
18,000

(성립전_2추)[목]학생식사비 : 62,000원 *

 1회 = 
62,000

4.선택적 교육활동 188,468 107,659 80,809

1.방과후학교 운영 122,608 41,799 80,809

1.방과후학교운영 6,440 6,349 91

1.[초]방과후학교운영 6,440 6,349 91

1.일반수용비 605 605 0

2.운영수당 5,672 5,672 0

3.기간제직원법정부담금 163 72 91
(성립전_2추)[목]방과후학교강사고용보험

기관부담금2022 : 91,000원*1회 =
91,000

2.돌봄교실운영 108,078 34,900 73,178

1.[초]돌봄교실운영 43,300 34,900 8,400

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 32,800 24,400 8,400
(성립전_2추)[수]돌봄교실급식비 : 6,000

원*35명*40일 =
8,400,000

2.[국고][초]돌봄교실시설확충 60,000 0 60,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)[국]기타운영비 : 5,000,000

원*1실 =
5,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)[국]운영물품구입비 : 

2,500,000원*2실 =
5,000,000

3.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)[국]돌봄교실가구구입비 : 

20,000,000원*2실 =
40,000,000

(성립전_2추)[국]비품구입비 : 5,000,000

원*2실 =
10,000,000

3.[초]돌봄교실저소득층급간식비 4,778 0 4,778
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1.교육운영비 4,778 0 4,778
(성립전_2추)[목]저소득층급식비 : 

1,564,000원*2반 =
3,128,000

(성립전_2추)[목]저소득층간식비 : 

825,000원*2반 =
1,650,000

3.유치원방과후과정운영 8,090 550 7,540

1.[유]병설유치원방과후과정 2,390 550 1,840

1.교육운영비 2,390 550 1,840
(성립전_2추)[목]누리과정비(방과후과정)

 : 50,000원*6명 =
300,000

(성립전_2추)[목]누리과정비(방과후과정)

 : 50,000원*6명*4월+40,000 =
1,240,000

(성립전_2추)[목]누리과정비(방과후과정)

 : 50,000원*6명 =
300,000

2.[유]병설유치원방학중방과후과정운영5,700 0 5,700

1.일반수용비 68 0 68
(성립전_2추)[목]소모품구입비 : 68,000원

*1회 =
68,000

2.운영수당 4,750 0 4,750
(성립전_2추)[목]교사수당 : 20,000원*4시

간*28일 =
2,240,000

(성립전_2추)[목]전담사인건비 : 86,530원

*27일+173,070원 =
2,510,000

3.교육운영비 882 0 882
(성립전_2추)[목]도시락구입비 : 4,500원

*7개*28일 =
882,000

2.독서활동 65,860 65,860 0

1.독서활동운영 65,860 65,860 0

1.[초]도서구입 220 220 0

1.도서구입비 220 220 0

2.[초]도서관운영 10,640 10,640 0

1.교육운영비 10,640 10,640 0

3.[초]신설교학교도서관운영 55,000 55,000 0

1.비품구입비 44,000 31,000 13,000
[목]도서관비품구입비 : 13,000,000원*1회

 =
13,000,000

2.도서구입비 11,000 24,000 -13,000 [목]도서구입비 : -13,000,000원*1회 = -13,000,000

5.교육활동 지원 75,667 75,667 0

1.교무업무 운영 10,757 10,757 0

1.교무학사운영 10,757 10,757 0

1.[초]교무학사운영 5,197 5,197 0

1.일반수용비 1,997 1,997 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]환경정리활동 5,560 5,560 0
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1.교육운영비 5,560 5,560 0

2.생활지도운영 8,010 8,010 0

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.[초]학생생활지도운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 6,500 6,000 500 녹색어머니회 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 500 1,000 -500 녹색어머니회 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학교폭력예방 1,010 1,010 0

1.[초]학교폭력예방지원 750 750 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 450 450 0

2.[초]CCTV관리운영 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

3.학습지원실 운영 56,900 56,900 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]방송시설유지관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 56,600 56,600 0

1.[초]학내망관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.[초]정보화기자재구매및관리 11,200 11,200 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]신설학교컴퓨터실구축 41,000 41,000 0

1.비품구입비 41,000 41,000 0

6.학교 일반운영 830,859 793,746 37,113
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1.학교기관 운영 34,654 40,641 -5,987

1.부서기본운영 21,314 24,814 -3,500

1.[초]교장실운영 8,850 8,850 0

1.일반업무추진비 5,850 5,850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 12,464 15,964 -3,500

1.일반수용비 4,384 5,704 -1,320 기타수수료 : 200,000원*1회 = 200,000

복사용지 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

사무용품구입 : -500,000원*2회 = -1,000,000

재정보증보험료 : -320,000원*1회 = -320,000

2.기타공공요금 320 0 320 재정보증보험료 : 320,000원*1회 = 320,000

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 260 260 0

5.비품구입비 1,500 4,000 -2,500 사무용비품구입비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

행정실비품구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.병설유치원기본운영 11,240 14,327 -3,087

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 0 87 -87

2.기타공공요금 0 87 -87 전화요금 : -87,000원*1회 = -87,000

5.[유]병설유치원공공요금및제세공과금2,640 2,640 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 240 240 0

6.[유]병설유치원시설장비유지 6,000 9,000 -3,000

1.일반수용비 6,000 9,000 -3,000 시설유지보수비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

7.[유]병설유치원운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 300 300 0

8.[유]병설유치원어린이놀이시설운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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3.행정지원인력운용 2,100 1,500 600

1.[초]행정실무사(행정)인건비 2,100 1,500 600

1.무기계약직원인건비 2,100 1,500 600
교육공무직원초과근무수당 : 200,000원*3

회 =
600,000

2.시설 장비 유지 794,105 751,005 43,100

1.학교시설장비유지 794,105 751,005 43,100

1.[초]공공요금및제세공과금 56,540 25,540 31,000

1.전기요금 40,000 18,000 22,000 전기요금 : 22,000,000원*1월 = 22,000,000

2.상하수도료 9,000 0 9,000 상하수도요금 : 1,000,000원*9월 = 9,000,000

3.기타공공요금 7,540 7,540 0

2.[초]연료비 11,800 2,000 9,800

1.연료비 11,800 2,000 9,800 교사동가스요금 : 1,200,000원*9월 = 10,800,000

교사동난방용등유구입 : -100,000원*10월 

=
-1,000,000

3.[초]시설일반관리 648,880 652,880 -4,000

1.일반수용비 43,880 57,880 -14,000 소규모수선비 : -1,500,000원*10월 = -15,000,000

시설소모품 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.비품구입비 605,000 595,000 10,000
(성립전_2추)[목]고화소CCTV설치비 : 

10,000,000원*1회 =
10,000,000

4.[초]시설미화관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비22,694 22,694 0

1.기간제직원인건비 20,186 20,186 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,808 1,808 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비27,115 27,115 0

1.기간제직원인건비 24,246 24,246 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 2,169 2,169 0

7.[초]시설관리용역 25,076 18,776 6,300

1.일반수용비 25,076 18,776 6,300 무인전자경비 용역 : 851,000원*1회 = 851,000
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복사기 렌탈비 : 420,000원*1회 = 420,000

소방시설관리 용역비 : 300,000원*3월 = 900,000

전기안전관리 용역비 : 4,129,000원*1회 = 4,129,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.[초]학교운영위원회운영 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[유]병설유치원학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 2,245,585 2,124,160 121,425
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